
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 215 del 

14/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO 
CAUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE PER IL " COMPLETAMENTO DELLA PISTA 
DI PATTINAGGIO DI VIALE NAPOLEONE COLAIANNI  A RAGUSA”  IMPORTO 
COMPLESSIVO € 150,000,00.
C.U.P.: F26J15000460004 - C.I.G.: 6508400595    

Il Redattore: Iacono Giorgio 

PREMESSO CHE:
• Con Determinazione Dirigenziale n. 2485 del 18/12/2014 è stato approvato il progetto dei lavori di 
"COMPLETAMENTO DELLA PISTA DI PATTINAGGIO DI VIALE NAPOLEONE COLAIANNI A RAGUSA" 
dell’importo complessivo di € 150.000,00;
• Con Determinazione. Dirigenziale n° 1000 dello 09/06/2016 i lavori sono stati aggiudicati alla 
ditta CIEFFE COSTRUZIONI S.R.L, VIALE DEI PLATANI 34/B 97100 RAGUSA, per l'importo complessivo 
al  netto di € 84.476,31, al  netto del ribasso del 25,0000% di cui € 2.821,00 quali  oneri  per la 
sicurezza non soggetti a ribasso La somma è stata impegnata al  CAP. 2708; IMP. 2232/15 CODICI DI  
BILANCIO:  06.01-2.02.01.09.016; 
• In data 22/07/2016 venne stipulato, con l'impresa CIEFFE COSTRUZIONI S.R.L, il contratto 
d'appalto N. 34V/2016, per l'importo complessivo di lavori al netto di € 84.476,31;
• Con Determinazione Dirigenziale n° 2536 del 22/12/2016 è stata approvata la 1^ perizia di 
variante e suppletiva dell'importo complessivo invariato di € 150.000,00 di cui € 109.366,55 per 
lavori al netto ed € 40.635,45 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
• La consegna dei lavori è avvenuta in data 05/09/2016 e sono stati ultimati in data 15/01/2017 
essendo prevista una durata contrattuale di giorni 90 (novanta) gli stessi dovevano essere ultimati 
entro il 21/10/2015. Ultimazione avvenuta in tempo utile considerato le sospensioni operate in corso 
d'opera;
• Il conto finale dei lavori redatto in data 06/06/2017 è stato firmato, senza alcuna riserva da parte 
dell'impresa CIEFFE COSTRUZIONI S.R.L. Dal suddetto atto risulta un importo complessivo in lavori 
di € 109.366,35, al netto, ed un credito netto per l'impresa appaltatrice di € 516.20, per le ritenute di 
garanzia operate durante i pagamenti degli Stati di Avanzamento Lavori.

Pagina 1/3



• Il certificato di regolare esecuzione è stato redatto e controfirmato in data 07/07/2017;
VISTO CHE:
• Con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• Con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24/03/2017 di "APPROVAZIONE NUOVO 
REGOLAMENTO DI CONTABILITA' AI SENSI  DELL'ART. 152 DEL D.LGS. 267/2000"
VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo  
2017;
DATO ATTO che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e  
nel P.E.G. sopra richiamati; 
VISTO il  D.Lgs.  n.  267/2000, come recepito dalla  legge n.  48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA 
1) PRENDERE ATTO dello Stato Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori  di 
"COMPLETAMENTO DELLA PISTA DI PATTINAGGIO DI VIALE NAPOLEONE COLAIANNI A RAGUSA" 
DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 150,000,00 avente il seguente quadro economico definitivo:

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO

1 A – LAVORI AL NETTO COMPRESO ONERI PER LA SICUREZZA: € 109.366,55

8 B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

9 B1– I.V.A. AL 22% SULL'IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO € 24.060,64

10 B2 – INCENTIVO PER LA PROGETTAZIONE € 1,994,00

13 B6 – MAV E BOLLETTINO OSSERVATORIO € 30,00

14 B7 – SPESE TECNICHE PROFESSIONISTIA ESTERNO € 14.032,00

17 B10 – IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 40.116,64                € 40.116,64

18 IMPORTO COMPLESSIVO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO € 149.483,19

19 ECONOMIA REALIZZATA SULL'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 150.000,00 € 516,81

2) LIQUIDARE  all'impresa  CIEFFE COSTRUZIONI S.R.L, VIALE DEI PLATANI 34/B 97100 RAGUSA ,  la 
somma di € 516.20, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 113,56 per complessivi € 629,76 per le ritenute di  
garanzia risultanti dallo Stato Finale dei Lavori dietro emissione di atto di liquidazione: e

3) SVINCOLARE la  cauzione  definitiva,  prestata  ai  sensi  dell'art  113 del  d.lgs  163/2006 del  D.P.R.  207/2010 
mediante  polizza  fideiussoria  n.  2016/50/2394862  emessa  in  data  13/06/2016  dalla   Società  di 
Assicurazioni “REALE MUTUA s.p.a, Agenzia di Ragusa, dell'importo di € 12.221,50;

4)  AUTORIZZARE l’Ufficio  Ragioneria  a  portare  in  economia  la  somma  di  €  516,81  risultante  dal  quadro 
economico definitivo;

5) DARE MANDATO  che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00. 
 

Ragusa,  14/09/2017 Dirigente

Pagina 2/3



SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

